Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município18        Sorocaba, 12 de fevereiro de 2026  Nº 3.894

PORTARIA Nº 379-2026/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear BRUNO SANTANA, para exercer, a partir de 13 de feverei-
ro de 2026, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete, da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 380-2026/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear CLAYTON CESAR MARCIEL LUSTOSA, para exercer, a partir
de 13 de fevereiro de 2026, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete, da Secretaria de
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 381-2026/DICAF
LUIZ HENRIQUE GALVAO, Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas, no uso de
suas atribuições legais, resolve nomear CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, para exer-
cer, a partir de 13 de fevereiro de 2026, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete, da Secre-
taria de Relações Institucionais e Metropolitanas.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

PORTARIA Nº 382-2026/DICAF
LUIZ ANTONIO ZAMUNER, Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições legais, resolve
nomear RENATA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO (matrícula 596694), para exercer, a
partir de 13 de fevereiro de 2026, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete, da Secretaria
de Cultura, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
LUIZ ANTONIO ZAMUNER
Secretário de Cultura
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 383-2026/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Governo, no uso de suas atribuições legais,
resolve nomear BENVINDA PEREIRA GOMES, para exercer, a partir de 13 de fevereiro de 2026,
em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Governo.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Governo
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 384-2026/DICAF
JESSICA PEDROSA, Secretária de Parcerias, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear
ELISANDRO BESSA CAVALCANTE, para exercer, a partir de 13 de fevereiro de 2026, em comis-
são, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Parcerias.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
JESSICA PEDROSA
Secretária de Parcerias
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 385-2026/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Governo, no uso de suas atribuições legais, re-
solve nomear WILSON SOLANO PAES NETO, para exercer, a partir de 13 de fevereiro de 2026,
em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Governo.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Governo
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 386-2026/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear MATHEUS CASTELO BRANCO FIGUEIREDO (matrícula
573230) para exercer, a partir de 13 de fevereiro de 2026, em comissão, o cargo de Controla-
dor Geral do Município, da Secretaria do Gabinete Central, cessando-se os efeitos da Portaria
de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.500, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Dispõe sobre a concessão do Diploma “Chiquinho do Resgate” à Sra. Jussara Fernandes.
Projeto de Decreto Legislativo nº 195/2025, do Edil Ítalo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Diploma “Chiquinho do Resgate” à Sra. Jussara Fernandes, pelos rele-
vantes serviços prestados em defesa, proteção e promoção do bem-estar animal no município
de Sorocaba.
 Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de fevereiro de 2026.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.501, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Dispõe sobre a concessão do Diploma “Chiquinho do Resgate” à Sra. Josiane Tavares Iise.
Projeto de Decreto Legislativo nº 196/2025, do Edil Ítalo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Diploma “Chiquinho do Resgate” à Sra. Josiane Tavares Iise, pelos
relevantes serviços prestados em defesa, proteção e promoção do bem-estar animal no mu-
nicípio de Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de fevereiro de 2026.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.502, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Cláudio
Henrique Rodrigues Marangon.
Projeto de Decreto Legislativo nº 199/2025, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Cláudio Henri-
que Rodrigues Marangon, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de fevereiro de 2026.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

PORTARIA Nº 387-2026/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear CARLOS ALBERTO DE LIMA ROCCO JUNIOR (matrícula
468482) para exercer, a partir de 13 de fevereiro de 2026, em comissão, o cargo de Supe-
rintendente do Serviço Municipal de Proteção ao Consumidor (PROCON), da Secretaria de
Governo, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de fevereiro de 2026.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003500350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.